
Pag. 1 / 8

piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 1717 / 2025

OGGETTO: Trieste Estate 2025. Concerto Max Maber Orkestar. Affidamento 
realizzazione spettacolo al Circolo di cultura popolare Svetko Pečar APS.    Spesa 
Euro 1.500,00.- fuori campo Iva. Impegno di spesa Euro 1.500,00.-.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto gBilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazioneh, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 
ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
seguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025- 
2027;

la Deliberazione Giuntale n. 129 dd. 31.03.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale e' stato disposto, tra le altre cose:

• di approvare la realizzazione della rassegna “Trieste Estate 2025'', che si 
svolgerà tra giugno e settembre, con un eterogeneo programma di eventi 

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 2 / 8

culturali e spettacoli eterogenei di ampia fruibilità che prevede principalmente 
il    coinvolgimento dei seguenti spazi, fermo restando che alcuni eventi 
potranno essere ospitati anche in altre location:

◦ …

◦ Piazza Verdi: nel periodo (indicativo) inizio luglio_metà agosto 2025, 
spettacoli di teatro, concerti dei diversi generi di musica contemporanea e 
classica, l’operetta e alcuni appuntamenti del TriesteLovesJazz Festival;

◦ ...

con i seguenti indirizzi/obiettivi:

◦ sostenere un ulteriore innalzamento della qualita delle proposte, con la 
partecipazione di realta di rilevo nazionale e internazionale;

◦ sostenere, nell’ambito delle scelte artistiche da inserire nel calendario, 
professionisti, prevalentemente locali del settore della musica, del teatro e 
dello spettacolo, e non soggetti che fanno attivita amatoriale;

...

• di individuare piazza Verdi e il Giardino del Museo Sartorio quali aree a 
prevalente    vocazione per eventi musicali - tenuto anche conto del loro 
consolidato, reiterato e storico utilizzo quali location privilegiate della 
rassegna ''Trieste Estate'', sedi che ogni anno attirano ad ogni appuntamento 
centinaia di spettatori, cittadini e turisti - al fine di definire per le stesse 
estensioni di giornate e orario in riferimento alle autorizzazioni di cui ai 
Regolamenti richiamati in premessa;

la Determinazione Dirigenziale n. 1753 dd. 13.05.2025, con la quale e' stato 
disposto, tra l'altro, di prendere atto del programma/calendario degli eventi della 
manifestazione Trieste Estate 2025, presentato dalla direzione artistica a 
conclusione del lavoro svolto, riportato nella sua interezza  nell' 
''Allegato_A_programma_TE2025'', allegato al suddetto provvedimento e parte 
integrante dello stesso, successivamente aggiornato con, da ultima, la 
Determinazione Dirigenziale n. 2090 dd. 04.06.2025;

VISTO che nel suddetto programma è previsto il seguente spettacolo, in 
Piazza Verdi, ad ingresso libero:

Data Titolo evento Soggetto organizzatore

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 3 / 8

mercoledì 16 luglio 2025 Concerto Max Maber Orkestar Circolo di cultura popolare Svetko Pečar APS

VISTO il preventivo presentato dal Circolo di cultura popolare Svetko Pečar 
APS (con sede a Trieste in Via Alexander Fleming n. 7 – C.F. 90064100325)  per la 
realizzazione del suddetto concerto Max Maber, ad ingresso libero, per l'importo 
complessivo di Euro 1.500,00.- (fuori campo Iva ai sensi del DPR 633/72, art. 4), 
omnicompresivi di tutte le spese organizzative (inclusi gli oneri relativi ai diritti 
d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, assicurazione...), ad esclusione di 
palco, service e sedie forniti dal Comune di Trieste;

RICHIAMATO l'art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ..., di importo inferiore a 140.000,00.- 
Euro le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che la spesa stimata per lo svolgimento del suddetto appalto risulta 
inferiore a Euro 140.000,00.- e che pertanto è possibile procedere mediante    
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione 
amministrativa;

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate anche con valore netto inferiore a Euro 
5.000,00.-;

RAVVISATO che, con comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024, 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, e' stato 
prorogato al 30 giugno 2025 il termine per l'utilizzo dell'interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, disponibile per l'acquisizione 
del CIG per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00.- rinviando    
contestualmente il termine per l'utilizzo delle piattaforme certificate per 
l'acquisizione dei preventivi;

VISTO che, con successivo comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 4 / 8

2025, si cita testualmente ''Che i servizi offerti dall’Autorità continuano a rivestire 
un ruolo essenziale nel supportare le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nel 
completamento del processo di digitalizzazione, soprattutto con riguardo a 
particolari procedure e ai piccoli affidamenti '' e viene comunicato che ''Che è 
prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
Euro; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti,
con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, comma 
1, del D. Lgs 36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria a corredo 
dell'offerta di cui all'art. 106 del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del medesimo decreto;

con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento, del valore 
dello stesso e della brevita' del servizio, non viene richiesta la cauzione definitiva, in 
conformita' a quanto stabilito dall'art. 117 del D. Lgs. 36/2023;

RISCONTRATO, dall’esame della documentazione prodotta, che

il soggetto ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale;

il prezzo offerto è congruo in rapporto alla tipologia delle prestazioni da eseguire;

VERIFICATA la regolarita' della documentazione amministrativa e la validita' 
dell'offerta economica presentata;

RICHIAMATO l'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti inferiori ad Euro 
5.000,00.-;

CONSIDERATO che quanto offerto risponde    all'interesse pubblico che questa 
amministrazione deve soddisfare e, a tale proposito, si richiamano in particolare i 
principi di risultato e di fiducia di cui alD.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA la Determinazione n. 125 dd. 14.01.2025 avente ad oggetto    
''Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 del Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblicih- Definizione delle 
modalita' di effettuazione del controllo per l' anno 2025;

VERIFICATA la regolarità del casellario ANAC e del DURC (ove previsto);

VALUTATO di procedere all'affidamento del servizio nelle more delle verifiche    

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 5 / 8

sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese    
dall'operatore economico in parola, fatto salvo che, qualora emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' ai sensi 
del sopra citato art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 50 dd. 13.02.2025 avente per 
oggetto‘ ’Imposta di soggiorno. Approvazione dell’Intesa dd. 07.02.2025 sull’utilizzo 
del gettito dell’imposta di soggiorno per il Comune di Trieste - previsione anno    
2025’’, con la quale, tra l’altro, è stata approvata l'Intesa raggiunta in data 
07.02.2025, in sede di riunione tra i soggetti facenti parte del Tavolo tecnico del 
turismo, relativa all'utilizzo del gettito dell’imposta di soggiorno per il Comune di 
Trieste - previsione anno 2025;

DATO ATTO che, nell'ambito della suddetta Intesa, sono stati allocati Euro 
440.000,00.- a favore di ''Trieste Estate 2025'' alla voce ‘’Eventi di animazione 
locale consolidati’;

PRESO atto che la spesa complessiva per la realizzazione della rassegna 
Trieste    Estate 2025 trova in parte copertura per Euro 440.000,00.- al capitolo 
189610 ''Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo - Finanziati 
dall'imposta di soggiorno'' sull'annualità 2024 del Bilancio pluriennale 2024-2026;

PRECISATO che l'importo complessivo di Euro 1.500,00.- trova copertura    
finanziaria al cap. 189610 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo 
sull'annualita' 2025 del Bilancio 2025 – 2027, acc. 3178/2025, finanziato da imposta 
di soggiorno anno 2025 – 1 SOGC;

RITENUTO
di approvare la spesa complessiva di Euro 1.500,00.- (fuori campo Iva ai sensi del 
DPR 633/72, art. 4)    per la realizzazione dell'evento sotto elencato in programma in 
Piazza Verdi nella data indicata, nell'ambito della manifestazione Trieste Estate 
2025:

Data Titolo evento Soggetto organizzatore

mercoledì 16 luglio 
2025

Concerto Max Maber 
Orkestar

Circolo di cultura popolare Svetko Pečar 
APS

di affidare al Circolo di cultura popolare Svetko Pečar APS (con sede a Trieste, in via 
Alexander Fleming n. 7 – C.F. 90064100325) la realizzazione del concerto Max 
Maber    ad ingresso libero, per l'importo complessivo di Euro 1.500,00 .- (fuori 

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 6 / 8

campo Iva ai sensi del DPR 633/72, art. 4), omnicompresivo di tutte le spese 
organizzative (inclusi gli oneri relativi ai diritti d'autore, contributi previdenziali INPS, 
INAIL, assicurazione...), ad esclusione di palco, service e sedie forniti dal Comune di 
Trieste,    alle condizioni di cui alle ''Clausole per l'affidamento della realizzazione di 
eventi nell' ambito della manifestazione Trieste Estate 2025;

DATO ATTO che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 per 
Euro 1500,00.-;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

• anno 2025 Euro 1.500,00.-;

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al    presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e'    
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

PRECISATO che la stipula del contratto sarà effettuata mediante    
corrispondenza secondo l'uso del commercio, con scambio di lettera anche tramite 
posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. e sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del 
D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

VISTI
la Legge n. 241/1990, l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del 
Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

la Determinazione Dirigenziale n. 4658 dd. 11.12.2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui e' stato conferito alla 
dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa ''Eventi Spazio del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva a decorrere dal 
01.01.2025 e fino al 30.09.2026 ed e' stato attribuito alla medesima il ruolo di    
sponsabile Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di 

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 7 / 8

prestazione di servizio di valore inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in 
relazione ai compiti affidati con il suddetto atto d'incarico;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla    
regolarita' e correttezza amministrativa

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 1.500,00.- (fuori campo Iva ai sensi del 
DPR 633/72, art. 4) per la realizzazione dell'evento sotto elencato in programma in 
Piazza Verdi nella data indicata, nell'ambito della manifestazione TriesteEstate 2025:

Data Titolo evento Soggetto organizzatore

mercoledì 16 luglio 
2025

Concerto Max Maber Orkestar
Circolo di cultura popolare Svetko Pečar 

APS

 2. Di affidare    al Circolo di cultura popolare Svetko Pečar APS (con sede a Trieste, in 
via Alexander Fleming n. 7 – C.F. 90064100325) la realizzazione del seguente 
concerto ad ingresso libero, per l'importo complessivo di Euro 1.500,00.- (fuori 
campo Iva ai sensi del DPR 633/72, art. 4), omnicompresivo di tutte le spese 
organizzative (inclusi gli oneri relativi ai dirittid'autore, contributi previdenziali INPS, 
INAIL, assicurazione...), ad esclusione di palco, service e sedie forniti dal Comune di 
Trieste, alle condizioni di cui alle''Clausole per l'affidamento della realizzazione di 
eventi nell'ambito della manifestazione Trieste Estate 2025''.

3. Di dare atto che:

• l'importo complessivo di Euro 1.500,00.- trova copertura finanziaria al 
cap.189610 “Eventi, pubblicità e trasferte nel campo del turismo 
sull'annualita' 2025 del Bilancio 2025 – 2027, acc. 3178/2025, finanziato da 
imposta di soggiorno anno 2025 – 1 SOGC;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2025 
per Euro 1.500,00.-;

• il cronoprogramma del pagamento e' il seguente:

◦ anno 2025 Euro 1.500,00.-;

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al 
Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



Pag. 8 / 8

presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. 
Lgs.267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti    di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d.Legge di stabilita' 2016).

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.500,00.- al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2025 0018961
0

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO - 
FINANZIATI 

DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.03.02.02.0
05

00004 04003 N 1.500,00 Finanziame
nt

o 1 SOGC 

LA RESPONSABILE DI P.O.
dott.ssa Elena Cominotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: 

elena.cominotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: 

alessandra.toppi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1717 / 2025



 Atto n. 1717 del 04/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/07/2025 17:31:11


